PAGE
8

[image: image1.png]

    СОВЕТ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 23.09.2011                                                                                                     № 133
ст. Сергиевская
О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в устав Сергиевского сельского поселения Кореновского района»
В целях приведения устава Сергиевского сельского поселения Кореновского района в соответствие с действующим федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Сергиевского сельского поселения Кореновского района  р е ш и л:

1.Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в устав Сергиевского сельского поселения Кореновского района» (приложение).

2. Обнародовать проект устава Сергиевского сельского поселения для его обсуждения до 27 сентября 2011 года.

3.Установить, что предложения граждан по проекту решения Совета Сергиевского сельского поселения Кореновского района «О внесении изменений и дополнений в устав Сергиевского сельского поселения Кореновского района» принимаются в письменном виде рабочей  группой со дня опубликования проекта решения до 19 октября 2011 года. Предложения будут приниматься в администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района по адресу: Краснодарский край, Кореновский район, станица Сергиевская, улица Айвазяна, 48 с 8.00 до 16.00 часов ежедневно.

4.Назначить публичные слушания по проекту решения Совета Сергиевского сельского поселения Кореновского района «О внесении изменений и дополнений в устав Сергиевского сельского поселения Кореновского района» 21 октября 2011 года в 15.00 часов в зале заседания администрации Сергиевского сельского поселения Кореновского района по адресу: Краснодарский край, Кореновский район, станица Сергиевская, улица Айвазяна, 48.

5.Заключение о публичных слушаниях оргкомитету по проведению публичных слушаний опубликовать в срок до 26 октября 2011 года.

6.Провести заседание Совета Сергиевского сельского поселения Кореновского района 28 октября 2011 года по вопросам:

1) учета предложений граждан в проект решения Совета Сергиевского сельского поселения Кореновского района «О внесении изменений и дополнений в устав Сергиевского сельского поселения Кореновского района», обсуждения результатов проведенных публичных слушаний по проекту решения Совета Сергиевского сельского поселения Кореновского района «О внесении изменений и дополнений в устав Сергиевского сельского поселения Кореновского района»;

2) принятия решения Совета Сергиевского сельского поселения Кореновского района «О внесении изменений и дополнений в устав Сергиевского сельского поселения Кореновского района» с учетом мнения населения.

7.Настоящее решение подлежит одновременному обнародованию с проектом решения Совета Сергиевского сельского поселения Кореновского района «О внесении изменений и дополнений в устав Сергиевского сельского поселения Кореновского района», с решением Совета Сергиевского сельского поселения Кореновского района «О создании оргкомитета по проведению публичных слушаний, установлении порядка учета и участия граждан в обсуждении проекта устава Сергиевского сельского поселения Кореновского района, создании рабочей группы по учету предложения по проекту устава» и вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                              С.А.Басеев
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета Сергиевского сельского поселения

Кореновского района

от 23.09.2011 № 133
    СОВЕТ СЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е (ПРОЕКТ)
от  _____________________                                                                    № ______

ст. Сергиевская
О внесении изменений и дополнений в устав Сергиевского сельского поселения Кореновского района
В целях приведения устава Сергиевского сельского поселения Кореновского района в соответствие с действующим федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края, в соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет Сергиевского сельского поселения Кореновского района  р е ш и л:

1. Внести в устав Сергиевского сельского поселения Кореновского района, принятый решением Совета Сергиевского сельского поселения Кореновского района от 23 марта 2011 года № 110,  следующие изменения и дополнения:

1) часть 1 статьи 4 дополнить словами «и особенности»;

2) в статье 8:

а) в пункте 5 после слов «дорожная деятельность в отношении» дополнить словами «автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковых (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью»;
б) пункт 17 дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

в) пункт 21 после слов «на строительство» дополнить словами «(за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными  Федеральными законами)», после слов «при осуществлении» дополнить словом «муниципального», слова «,капитального ремонта» исключить;
г) пункт 27 дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

д) в пункте 31 слова «и надзора» исключить;

е) дополнить пунктами 34, 35, 36, 37, 38 следующего содержания:

«34)Осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

35) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;

36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

37) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

38) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

ж) пункт 34 соответственно считать пунктом 39;

3) в абзаце 3 части 2 статьи 10 после слов «значимых работ» слово «привлекаются» заменить словами «могут привлекаться»;

4) в статье 14:

а) абзац 3 части 11 изложить в новой редакции:

«Подписные листы изготавливаются по форме, установленной приложением 9 к Федеральному закону от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», с учетом особенностей их оформления, определенных Законом Краснодарского края от 23.07.2003 № 606-КЗ "О референдумах в Краснодарском крае".»;

б) абзац 1 части 15 дополнить предложением следующего содержания: «Проверке подлежат все представленные подписи.»;

в) абзац 2 части 15 исключить;

г) абзац 1 части 16 исключить;

д) часть 27 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Голосование по вопросам изменения границ, преобразования поселения проводится на всей территории поселения или на части его территории в соответствии с частью 3 статьи 12, частями 3, 5 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

е) абзац 1 части 28 изложить в новой редакции:

«Голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения, проводимое  в соответствии с частью 3 статьи 12, частями 3, 5 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей поселения или части его территории, обладающих избирательным правом. Согласие населения на изменение границ поселения, преобразование поселения считается полученным, если за указанные изменения, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей поселения или части поселения.»;

5) в пункте 11 части 7 статьи 25:

а) в абзаце 2 слова «1 месяца» заменить словами «чем через 30 дней»;
б) в абзаце 3 после слова «прекращаются» дополнить словами «не позднее чем через 30 дней», слова «в сроки, указанные в нем» заменить словами «срока, указанного в нем»;

в) в абзаце 4 слова «1 месяца» заменить словами «чем через 30 дней»;

г) дополнить абзацем 5 следующего содержания:

«В случае, если основание для досрочного прекращения полномочий депутата Совета появилось в период между сессиями Совета, решение о досрочном прекращении полномочий депутата Совета принимается не позднее чем через три месяца со дня появления соответствующего основания.»;
6) в части 2 статьи 26:

а) в пункте 1 слово «опросов» заменить словами «опроса граждан»;

б) пункт 13 исключить, пункты 14-30 соответственно считать пунктами 13-29;

7) в части 9 статьи 27 слово «избираемых» заменить словом «избираемый»;

8) пункт 3 части 3 статьи 31 исключить, пункты 4-26 соответственно считать 3-25;

9) в абзаце 2 части 6 статьи 33 слова «Освобождение от работы производится администрацией организации, с которой депутат состоит в трудовых отношениях, на основании официального уведомления Совета.» исключить;
10) пункт 3 статьи 37 изложить в новой редакции:

«3) выдает разрешения на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешения на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории поселения в соответствии с законодательством;»;

11) пункт 1 статьи 38 после слов «в отношении» дополнить словами «автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью»;

12) в пункте 8 статьи 43 слова «и надзор» исключить;

13) в статье 47:

а) абзац 2 части 1 изложить в новой редакции:

«Функции, порядок деятельности администрации поселения, как органа уполномоченного на осуществление муниципального контроля, перечень должностных лиц, их полномочия устанавливаются муниципальным правовым актом, принимаемым Советом.»;
б) в части 2 пункты 2,3,4,5 изложить в новой редакции:

«2) организация и осуществление регионального государственного контроля (надзора), полномочиями, по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления поселения;
3) разработка административных регламентов осуществления  муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Краснодарского края;
4) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;

5) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами Краснодарского края полномочий.»;

14) в части 1 статьи 58 слово «Совет» заменить словами «орган местного самоуправления, к компетенции которого относится принятие соответствующего акта,»;
15) абзац 3 части 2 статьи 60  исключить;

16) в статье 67:

а) часть 2  дополнить пунктом 22 следующего содержания:

«22) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах поселения;»;

б) пункт 22 соответственно считать пунктом 23;

17) в статье 77 части 1,2,3,4 изложить в новой редакции:
«1. Финансовый контроль осуществляют контрольно-счетная палата муниципального образования Кореновский район, Совет, администрация, в том числе финансовый орган поселения и (или) уполномоченный им орган,  главные распорядители и распорядители средств местного бюджета, главные администраторы доходов местного бюджета и главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета.

2. Контрольно-счетная палата муниципального образования Кореновский район осуществляет полномочия контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на основании соглашения о передаче данных полномочий, заключенного Советом поселения с Советом муниципального образования Кореновский район в целях реализации Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
3. Совет осуществляет следующие формы финансового контроля:

предварительный контроль - в ходе обсуждения и утверждения проектов решений о местном бюджете и иных проектов решений по бюджетно — финансовым вопросам;

текущий контроль - в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения местного бюджета на заседаниях комитетов, комиссий, рабочих групп Совета в ходе депутатских слушаний и в связи с депутатскими запросами;

последующий контроль - в ходе рассмотрения и утверждения отчетов об исполнении местного бюджета.
4. Контроль Совета предусматривает право Совета на:

- получение от администрации необходимых сопроводительных материалов при утверждении бюджета поселения;

- получение от финансового органа поселения оперативной информации об исполнении местного бюджета;

- утверждение (неутверждение) отчета об исполнении местного бюджета;

- создание собственного контрольного органа;

- вынесение оценки деятельности органов, исполняющих местный бюджет.»;
18) в статье 78:

а) в части 1 слово «нормативного» исключить;

б) абзац 1 части 2 изложить в новой редакции:

«2. Финансовый орган осуществляет составление отчета об исполнении местного бюджета на основании отчетов главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств в соответствии с той же структурой и бюджетной классификацией, которые применялись при утверждении бюджета.»;
в) во 2 абзаце части 2 статьи 78 слово «главой» заменить словом «администрацией»;

г) в части 3 слова «контрольным органом Совета» заменить словом «поселения», предложение «Совет вправе самостоятельно осуществлять внешнюю проверку отчета» исключить;

19) в статье 79:

а) в части 2 цифру «92» заменить цифрой «92.1»;

б) в части 3 слово «главой» заменить словом «администрацией»;

20) статью 86 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Положения пунктов 37, 38 статьи 8, пункта 22 части 2 статьи 67 устава вступают в силу с 1 января 2012 года.».

2. Поручить главе Сергиевского сельского поселения Кореновского района зарегистрировать настоящее решение.
3.Обнародовать настоящее решение, зарегистрированное в установленном порядке.
4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам: здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта, по делам молодежи, законности и правопорядка (Бажукова).
5.Решение вступает в силу со дня его обнародования, за исключением положений пунктов 2-5, вступающих в силу со дня подписания.

Глава

Сергиевского сельского поселения

Кореновского района                                                                               С.А.Басеев